
 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMUTANGA-PE 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO  

REFERENTE PROCESSO 004/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
(data da veiculação no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco, 

no dia 19/04/2023. Edição 3323) 
 

ERRATA – O Fundo Municipal de Saúde de Camutanga-PE, considerando a 
necessidade de adequação nas condições de credenciamento, bem como nas 
especificações e quantitativos dos itens constantes no termo de referência do 
edital, retifica a data de abertura da presente licitação, o item 5.3 do edital (DO 
CREDENCIAMENTO ATRAVÉS DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS), e o 
item 4 do termo de referência do edital (DA ESPECIFICAÇÃO, 
APRESENTAÇÃO, PREÇO MÁXIMO E QUANTITATIVOS), conforme itens 
abaixo: 
 

Onde se lê: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leia-se: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Onde se lê: 
 

5.3. O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo do Licitante vencedor do 
certame, que pagará a Bolsa Nacional de Compras, provedora do sistema eletrônico, taxa pela 

Data da abertura da sessão pública: 07 de agosto de 2023 – 09h00min. 
 
Horário da abertura do recebimento das propostas: 8h:30min (horário de Brasília) do dia 25 / 07 / 2023 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário oficial de Brasília (DF). 
 
Horário de encerramento de recebimento das propostas: 8h:30min do dia 07 de agosto de 2023 
 
Horário da disputa: 9h (nove horas – horário de Brasília) do dia 07 de agosto de  2023 
 
Tempo da disputa: Definido pelo Pregoeiro no ato do certame. 
 
Endereço eletrônico para formalização de consulta: licitacoescamutanga@outlook.com. 
 

Data da abertura da sessão pública: 21 de agosto de 2023 – 09h00min. 
 
Horário da abertura do recebimento das propostas: 8h:30min (horário de Brasília) do dia 08 / 08 / 2023 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário oficial de Brasília (DF). 
 
Horário de encerramento de recebimento das propostas: 8h:30min do dia 21 de agosto de 2023 
 
Horário da disputa: 9h (nove horas – horário de Brasília) do dia 21 de agosto de 2023 
 
Tempo da disputa: Definido pelo Pregoeiro no ato do certame. 
 
Endereço eletrônico para formalização de consulta: licitacoescamutanga@outlook.com. 
 

mailto:licitacoescamutanga@
mailto:licitacoescamutanga@


utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade com o regulamento 
operacional da Bolsa Nacional de Compras. 
 

Leia-se: 
 

5.3. O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo dos Licitantes 
participantes do certame, que pagarão a Bolsa Nacional de Compras, provedora do sistema 
eletrônico, taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, em conformidade 
com o regulamento operacional da Bolsa Nacional de Compras. 

 
onde se lê: 

 
4.0 DA ESPECIFICAÇÃO, APRESENTAÇÃO, PREÇO MÁXIMO E QUANTITATIVOS 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

PREÇOS MÁXIMOS 

UNITÁRIO TOTAL 

01 ALBUMINA EM PÓ 500G UNIDADE 60 R$ 87,46 R$ 5.247,60 

02 APTAMIL AR 800G UNIDADE 35 R$ 106,38 R$ 3.723,30 

03 APTAMIL PEPTI 800G UNIDADE 48 R$ 222,72 R$ 10.690,56 

04 APTANUTRI 800G UNIDADE 320 R$ 77,20 R$ 24.704,00 

05 APTAMIL 1 SOJA 400G UNIDADE 144 R$ 67,55 R$ 9.727,20 

06 APTAMIL 2 SOJA 800G UNIDADE 144 R$ 103,83 R$ 14.951,52 

07 FORTINI 400G UNIDADE 700 R$ 109,23 R$ 76.461,00 

08 GLUCERNA 400G UNIDADE 200 R$ 138,96 R$ 27.792,00 

09 INFATRINE 400G UNIDADE 30 R$ 201,17 R$ 6.035,10 

10 MILNUTRI 800G UNIDADE 200 R$ 81,82 R$ 16.364,00 

11 NAM AR 800G UNIDADE 35 R$ 103,38 R$ 3.618,30 

12 NAM CONFORT 1 800G UNIDADE 187 R$ 99,38 R$ 18.584,06 

13 NAM CONFORT 2 800G UNIDADE 391 R$ 97,07 R$ 37.954,37 

14 NAN SOY 800G UNIDADE 139 R$ 115,42 R$ 16.043,38 

15 NESLAC CONFORT 800G UNIDADE 300 R$ 88,76 R$ 26.628,00 

16 NESTOGENO 1 800G UNIDADE 395 R$ 68,16 R$ 26.923,20 

17 NESTOGENO 2 800G UNIDADE 495 R$ 67,52 R$ 33.422,40 

18 NUTREN SENIOR 370G UNIDADE 150 R$ 110,59 R$ 16.588,50 

19 NUTREN ACTIVE 400G UNIDADE 100 R$ 68,29 R$ 6.829,00 

20 NUTRIDRINK PROTEIN 350G UNIDADE 450 R$ 105,19 R$ 47.335,50 

21 PREGOMIM PEPTI 400G UNIDADE 80 R$ 203,67 R$ 16.293,60 

22 APTAMIL PROFUTURA 800G UNIDADE 155 R$ 81,18 R$ 12.582,90 

23 DIANUTRI 1L UNIDADE 550 R$ 54,99 R$ 30.244,50 

24 PRE-NAN 400G UNIDADE 25 R$ 294,03 R$ 7.350,75 

25 SUSTAP TRADICIONAL 400G UNIDADE 80 R$ 59,96 R$ 4.796,80 

26 PENTASURE 400G UNIDADE 80 R$ 330,80 R$ 26.464,00 

27 NEOCATE 400G UNIDADE 80 R$ 377,86 R$ 30.228,80 

28 SUPRA SOY 370G UNIDADE 20 R$ 52,48 R$ 1.049,60 

TOTAL ESTIMADO R$ 558.633,94 



 
4.1 VALOR TOTAL E FONTE DE PESQUISA: O valor total para a contratação pretendida de 
todos os itens do presente Termo de Referência será́ de R$ 558.633,94 (quinhentos e 
cinquenta e oito mil seiscentos e trinta e três reais e noventa e quatro centavos), tendo 
como base o valor médio das cotações de preços obtidas junto ao mercado e banco de preços 
públicos através do site - www.bancodeprecos.com.br. 

4.2 Classificação de itens comuns: 

4.2.1 O objeto da presente contratação, caracteriza-se como de natureza comum, tendo em 
vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis, entre 
si, de modo a permitir a decisão de compra com base no menor preço, por meio de 
especificações usuais praticadas no mercado.  

 
Leia-se: 

 
4.0 DA ESPECIFICAÇÃO, APRESENTAÇÃO, PREÇO MÁXIMO E QUANTITATIVOS 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 

PREÇOS MÁXIMOS 

UNITÁRIO TOTAL 

01 

ALBUMINA EM PÓ 500G alimento que tem 
uma alta concentração de proteínas, obtida 
através da clara do ovo desidratada, sendo 
muito com o objetivo de aumentar a massa 
muscular e recuperação da vmassa proteíca. 

UNIDADE 60 R$ 87,46 R$ 5.247,60 

02 

APTAMIL AR 800G fórmula infantil para 
lactentes e de seguimento para lactentes 
destinada a necessidades dietoterápicas 
específicas espessada com goma jataí 0 4 g 
100 mL). Contém DHA e ARA. Indicado na 
alimentação de lactentes com refluxo e/ou 
regurgitação. lactentes e crianças de primeira 
infância, de 0 a 36 meses de vida. Contém 
Lactose. Isento de Glúten. 

UNIDADE 35 R$ 106,38 R$ 3.723,30 

03 

APTAMIL PEPTI 800G - FÓRMULA 
INFANTIL HIPOALERGÊNICA, a base de 
proteína do soro do leite extensamente 
hidrolisada, com adição de prebióticos, ácidos 
graxos de cadeia longa e nucleotídeos. Isento 
de sacarose, frutose e glúten. Indicado para 
lactentes, desde o nascimento, e crianças 
que apresentem alergia à proteína do leite de 
vaca e/ou de soja, sem quadros de diarréia.  
É adicionado de micronutrientes em 
quantidades que atende às diretrizes do 
Codex Alimentarius (WHO). 

UNIDADE 48 R$ 222,72 R$ 10.690,56 

http://www.bancodeprecos.com.br/


04 

APTANUTRI 800G  fórmula infantil para 
lactentes e crianças de primeira infância com  
prebióticos (GOS/FOS), DHA e ARA, e 
nucleotídeos. A fórmula infantil é indicada 
para crianças a partir dos 10 meses de idade 

UNIDADE 320 R$ 77,20 R$ 24.704,00 

05 

APTAMIL 1 SOJA 400G Fórmula infantil à 
base de proteína isolada de soja adicionada 
com ferro e adicionada de L-metionina. 
Composição específica para as necessidades 
do lactente no 1º semestre de vida. Isenta de 
sacarose, lactose e proteínas lácteas 

UNIDADE 144 R$ 67,55 R$ 9.727,20 

06 

APTAMIL 2 SOJA 800G Fórmula infantil de 
seguimento em pó, a base de proteína de 
soja. Contém ácidos graxos essenciais - 
ácido linoleico (ômega 6) e ácido alfa-
linolênico (ômega 3). Não contém proteínas 
lácteas. Alimentação de lactentes a partir dos 
6 meses de vida, com intolerância a lactose 
e/ou necessidades dietoterápicas específicas 
com restrição à lactose (galactosemia) e/ou 
opção familiar e/ou tratamento da alergia ao 
leite de vaca (ALV) lgE mediada. 

UNIDADE 144 R$ 103,83 R$ 14.951,52 

07 

FORTINI 400G NUTRIÇAO ORAL EM PO 
NUTRICIONAL COMPLETA –  RICA EM 
VITAMINAS E MINERAIS, PARA CRIANÇAS 
A PARTIR DE 1 ANO DE IDADE. Fornece 
alto aporte de nutrientes em pequeno volume. 
Isenta de lactose e glutem . Sabor Baunilha e 
Sem sabor. 100 % caseinato de cálcio, 84 
maltodestrina e 16 sacarose. Lata 400 g 

UNIDADE 700 R$ 109,23 R$ 76.461,00 

08 

GLUCERNA SR ou SIMILARES - dieta 
formulada para controle glicêmico, alimento 
indicado no tratamento do diabetes tipo 1, 2, 
diabetes gestacional e síndrome metabólica, 
para suplementação nutricional com exclusivo 
carboidrato (maltitol) de lenta absorção, 
diminuindo os picos de glicose no sangue. 
Isenta de glúten, sacarose, colesterol e 
lactose. Apresentação: pó. Embalagem lata 
400g. Validade: no mínimo 80% do prazo de 
validade 

UNIDADE 280 R$ 138,96 R$ 38.908,80 

09 

INFATRINE 400G Dieta enteral/oral 
nutricionalmente completa para crianças de 0 
a 12 meses, hipercalórica, com ótima oferta 
protéica. Contém LCPufas (ARA/DHA), 
nucelotídeos, beta-caroteno e uma mistura 
exclusiva de prebióticos (GOS/FOS). Única 
dieta pronta para uso para lactentes, com 
ótima osmolaridade. Isenta de sacarose. Sem 
GLÚTEN 

UNIDADE 30 R$ 201,17 R$ 6.035,10 



10 

MILNUTRI 800G MILNUTRI – Danone - 
Composto lácteo com nutrientes que 
contribuem para o desenvolvimento físico e 
mental das crianças - Ômega 3 (DHA) 
nutriente que contribui para o 
desenvolvimento cerebral, motor e visual. 
Fibras Alimentares importantes para o bom 
funcionamento do intestino, além de estimular 
a produção de bactérias boas do organismo, 
aumentando as defesas contra alergias e 
infecções. 14 vezes mais ferro quando 
comparado ao leite de vaca, sendo o ferro um 
nutriente importante para a prevenção de 
anemia ferropriva. 25 vitaminas e minerais, 
com destaque para as Vitaminas A e D, 
importantes para o crescimento e formação 
de ossos e dentes. L. Não tem adição de 
açúcares, tem um baixo teor de sódio (se 
comparado ao leite de vaca) e um nível de 
proteínas adequado para a infância. 
Embalagem de 400g. 

UNIDADE 200 R$ 81,82 R$ 16.364,00 

11 

NAM AR 800G fórmula infantil para lactentes, 
desenvolvida pela Nestlé que contém 
prebióticos, DHA, ARA e Nucleotídeos. 
Apresenta baixo teor de sódio, além de ser 
sem açúcar, glúten e aromatizantes. Seu uso 
é indicado para suprir as necessidades 
nutricionais de lactentes de 0 a 1 ano de 
idade. Possui um mix de gorduras que inclui 
os ácidos graxos essenciais, além de 
vitaminas e minerais. 

UNIDADE 35 R$ 103,38 R$ 3.618,30 

12 

NAN 1 800G FÓRMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES DE 0 (ZERO) A 06 (SEIS) 
MESES. Fórmula infantil de partida, 
adicionada de prebióticos. Contribui no 
tratamento nutricional da constipação. 
Contém uma mistura de prebióticos 90% gos 
e 10% fos a uma concentração de 4gr/l. Rica 
em vitaminas e sais minerais. Não contém 
glúten. 

UNIDADE 187 R$ 99,38 R$ 18.584,06 

13 

NAN COMFOR 2 800G - FÓRMULA 
INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DO 
6° (SEXTO) MÊS – Produto lácteo infantil de 
seguimento, adicionada de prebióticos (90% 
GOS e 10% FOS). Contribui no tratamento 
nutricional da constipação. Rica em vitaminas 
e sais minerais. Não contém glúten. 

UNIDADE 391 R$ 97,07 R$ 37.954,37 

14 

NAN SOY 800G - FORMULA INFANTIL 
PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES 
DE VIDA, SEM LACTOSE – Produto isento 
de lactose, contendo vitaminas, minerais e 
oligoelementos necessários ao bom 
desenvolvimento e crescimento. 

UNIDADE 139 R$ 115,42 R$ 16.043,38 



15 

NESLAC CONFORT 800G é um composto 
lácteo infantil sem lactose desenvolvido pela 
Nestlé que contém DHA (Ômega 3 e 6), fibras 
probióticas, vitaminas A, B, C e D e minerais 

UNIDADE 300 R$ 88,76 R$ 26.628,00 

16 

NESTOGENEO 1 800G - FORMULA 
INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DO 
0 AO 6° (SEXTO) MÊS –  Produto lácteo 
mais próximo ao leite materno, acrescido de 
ferro em quantidades adequadas. Contém 
prebióticos para estimulação de uma flora 
intestinal equilibrada. 

UNIDADE 395 R$ 68,16 R$ 26.923,20 

17 

NESTOGENEO 2 800G - FORMULA 
INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DO 
6° (SEXTO) MÊS –  Produto lácteo mais 
próximo ao leite materno, acrescido de ferro 
em quantidades adequadas. Contém 
prebióticos para estimulação de uma flora 
intestinal equilibrada. 

UNIDADE 495 R$ 67,52 R$ 33.422,40 

18 

NUTREN SENIOR 370G Composto lácteo 
adicionado de vitaminas, minerais e fibras. 
Rico em selênio, vitamina D e B12, fonte de 
cálcio, fósforo, zinco, cobre, vitaminas A, E, 
K, C, B1, B6, ácido pantotênico e biotina e 
sem adição de sacarose e de outros 
açúcares*, sem glúten. Contém lactose. 
Contém fibras solúveis e sem sabor 

UNIDADE 150 R$ 110,59 R$ 16.588,50 

19 

NUTREN ACTIVE 400G complemento 
alimentar da Nestlé para quem necessita de 
um complemento da nutrição diária ou se 
preocupa com uma alimentação equilibrada. 
É o único com PREBIO¹. Composto exclusivo 
da Nestlé que possui fibras tais como inulina 
e frutooligossacarídeos-FOS, que contribuem 
para o equilíbrio da flora intestinal. Possuí 25 
vitaminas e minerais. 

UNIDADE 100 R$ 68,29 R$ 6.829,00 

20 

NUTRIDRINK PROTEIN 350G - 
SUPLEMENTO NUTRICIONAL –fórmula 
hiperproteica, permite 2 diluições 1.0 kcal/ml 
(normocalórica) e 1.5 kcal/ml (hipercalórica) 
atendendo as necessidades de vários 
pacientes. Rica em vitaminas (C, D, B12) e 
minerais (Zinco) com excelente perfil lipídico. 
Acrescido de um exclusivo mix de fibras 
solúveis. Isento de glúten e sacarose. 
Indicado para a terapia nutricional de pessoas 
em condições clínicas relacionadas à 
desnutrição ou risco nutricional e para 
recuperar ou manter o peso de adultos e 
idosos que não se alimentam bem. A 
apresentação “sem sabor” é isenta de 
sacarose e pode ser adicionada a 
preparações salgadas ou doces. Densidade 
calórica: 1.5 kcal/ml 

UNIDADE 450 R$ 105,19 R$ 47.335,50 



21 

PREGOMIM PEPTI 400G FÓRMULA 
INFANTIL – é um alimento semi-elementar e 
hipoalergênico à base de proteína 
extensamente hidrolisada de soro de leite 
com adição de LCPufas (DHA e ARA) e 
nucleotídeos. Isento de lactose, galactose, 
sacarose, frutose e glúten. Indicado 
para alimentação de lactentes e crianças que 
apresentem alergia à proteína do leite de 
vaca e/ou soja, distúrbios absortivos ou 
outras condições clínicas que requerem uma 
terapia nutricional com dieta ou fórmula semi-
elementar e hipoalergênica.  Faixa 
etária: Desde o nascimento. 

UNIDADE 80 R$ 203,67 R$ 16.293,60 

22 

APTAMIL PROFUTURA 800G é uma fórmula 
infantil para lactentes de até seis meses,à 
base de proteínas lácteas, com DHA e ARA, 
prebióticos (scGOS/lcFOS) e nucleotídeos 

UNIDADE 155 R$ 81,18 R$ 12.582,90 

23 

DIANUTRI 1L é uma fórmula modificada em 
pó, hiperlipídica, desenvolvida pela Danone 
especialmente para pessoas com diabetes, 
com síndrome metabólica e intolerância à 
glicose. É sem adição de sacarose. Por ser 
fonte de fibras, atua na regularização do 
trânsito intestinal e auxilia no controle da 
glicemia no sangue 

UNIDADE 550 R$ 54,99 R$ 30.244,50 

24 

PRE-NAN 400G é uma fórmula infantil em pó 
indicado para recém-nascidos pré-termo 
(nascidos até 37 semanas de gestação) e/ou 
de alto risco, como forma de ajudar na 
nutrição e a ajustar o baixo peso.  

UNIDADE 25 R$ 294,03 R$ 7.350,75 

25 

SUSTAP TRADICIONAL 400G é um 
Suplemento com 28 vitaminas e minerais 
para nutrição oral. Indicado para 
consumidores jovens e adultos que 
necessitam de aportes diários de nutrientes 
essenciais e que buscam a boa manutenção 
da saúde e o bem-estar do organismo. Sem 
GLÚTEN. 

UNIDADE 80 R$ 59,96 R$ 4.796,80 

26 

NEOCATE LCP - FORMULA INFANTIL 
PARA LACTENTES MENORES DE 01 ANO 
– Alimentar de aminoácidos elementar em pó, 
nutricionalmente complete, com 100 % dos 
aminoácidos livres, polímeros de glicose (100 
% maltodextrina), 100% de óleos vegetais 
com adição de vitaminas, minerais e 
oligoelementos, isenta e proteína láctea, 
lactose, galactose, frutose, sacarose e gluten. 
Indicado para lactantes. Lata contendo 400 g.  

UNIDADE 80 R$ 377,86 R$ 30.228,80 



27 

SUPRA SOY 370G proteína isolada de 
soja tem qualidade nutricional de 100% em 
relação à caseína e contém todos os 
aminoácidos essenciais não produzidos pelo 
organismo humano 

UNIDADE 20 R$ 52,48 R$ 1.049,60 

TOTAL ESTIMADO R$ 543.286,74 

 

 
4.1 VALOR TOTAL E FONTE DE PESQUISA: O valor total para a contratação pretendida de 
todos os itens do presente Termo de Referência será́ de R$ 543.286,74 (quinhentos e 
quarenta e três mil duzentos e oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos), tendo 
como base o valor médio das cotações de preços obtidas junto ao mercado e banco de preços 
públicos através do site - www.bancodeprecos.com.br. 

4.2 Classificação de itens comuns: 

4.2.1 O objeto da presente contratação, caracteriza-se como de natureza comum, tendo em 
vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis, entre 
si, de modo a permitir a decisão de compra com base no menor preço, por meio de 
especificações usuais praticadas no mercado.  

 
As demais condições permanecem inalteradas. 

 
Maiores Informações na Sala de Licitações localizada no prédio sede da Prefeitura, situado na 
Avenida Presidente Getúlio Vargas, n° 240, Centro, Camutanga/PE. Os editais e anexos e outras 
informações podem ser obtidos no endereço da sede da Prefeitura de Camutanga/PE, no horário 
das 08:00 as 13:00, ou, ainda através do e-mail: licitacoescamutanga@outlook.com. 
 
 
ISAIAS GOMES DE ARAÚJO FILHO  
Pregoeiro. 

http://www.bancodeprecos.com.br/
mailto:licitacoescamutanga@outlook.com

